İbn Kemâl Paşa ve “Ta’rîb” Hakkındaki Risâlesi

Ibn Kemâl Pasha And His Paper About “Ta’rîb”

Özet

Bu çalışmada Osmanlı Devleti’nin en parlak döneminde şeyhülislâm olarak görev yapan İbn Kemâl Paşa (ö. 940/1534)’nın ta’rîb olgusuna dair kaleme aldığı “Risâle fî Tahkîki Ta’rîbi’l-Kelîmeti’l-A’cemiyye” adlı eseri incelenmektedir. Birçok alanda ilmî çalışmalar ortaya koyan İbn Kemâl Paşa’nın hayatı ve Arap diliyle ilgili eserleri üzerinde kısaca durulmuştur. Daha sonra ta’rîb olgusu ele alınmış ve bu konuyla ilgili klasik ve modern dönemde yapılan bazı çalışmalar hakkında bilgi verilmiştir. Son olarak adı geçen eserin yöntemi, muhtevası, ele aldığı yabancı kelimeler ile eserde yararlanılan kaynaklar tahlil edilmiştir. Bu çalışma, İbn Kemâl Paşa’nın Arap diline vukufiyetini ve Arap diline yaptığı katkıları bir nebze ortaya koymayı hedeflemektedir.

Anahtar Kelimeler: İbn Kemâl Paşa, Arap Dili, Ta’rîb, Mu’arreb.

Abstract

In this study, "Risâle fî Tahkîki Ta’rîbi’l-Kelîmeti’l-A’cemiyye", written about the phenomenon of ta’rîb by İbn Kemâl Pasha (d. 940/1534), who served as a sheikh al-Islam during the heyday of the Ottoman Empire. The work of İbn Kemâl Pasha is examined in this study. The life of Ibn Kemal Pasha and his contributions to various fields, including his works on the Arabic language, are briefly discussed.

Araştırmamızda azami ölçüde bu tahkikli çalışmadan istifade edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca Süleyman b. İbrahim el-Âyid tarafından neşredilen "*Risâletâni fi'l-Mu'arreb*" adlı çalışmadan da faydalanılmıştır. Bu çalışmasında nâşir, İbn Kemâl'in adı geçen risalesiyle birlikte el-Münşî ((ö. 1001/1592)'nin ta'rîbe dair risalesini incelemiştir.

İbn Kemâl Paşa'nın Arap dili ve belagatına dair birçok eseri Arap dünyasında çalışma konusu olmuş, tahkikli olarak neşredilmiş veya yüksek lisans ve doktora tezi olarak çalışılmıştır. Bunlara örnek olması kabilinden zikredebileceğimiz bazı çalışmalar şunlardır:

- Lutfi es-Seyyid Kındîl, *İbn Kemâl Paşa ve Resâiluhu'l-Belâğiyye* -Dirâse ve Tahkîk- Câmî'atu Ezher,1983.
- Ahmed Hasen Hâmid, *Esrâru'n -Nahvi*, Dâru'l-Fikr, II. Baskı, 2002.
- Muhammed Huseyn Ebu'l-Futûh, *Selâsu Resâil fi'l-Luğa li-İbn Kemâl*, Mektebetu Lübnân Nâşirûn, 1993.
- Muhammed es-Seyyid 'Usmân, *el-Felâh Şerhu'l-Merâh*, Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye,
- Nâsır Sa'd er-Reşîd, *Resâ'ilu İbn Kemâl Bâşâ*, Riyad, 1401/1980.
- Reşîd 'Abdurrahmân el-'Ubeydî, "*Cûhûdu İbn Kemâl bâşâ fi'l-Luğati'l-'Arabiyye*" Mecelletu'l Mecmei'l-Irâkî, Bağdat, 1987.

1. İbn Kemâl Paşa'nın Hayatı

İbn Kemâl Paşa, hicrî 9. yüzyılın sonları ile 10. yüzyılın ilk yarısında yaşamıştır. Bu da miladî olarak XV. ve XVI. yüzyıllara karşılık gelmektedir.

Amma ikdâm ve ihtimâm ile şu mollanın derecesine vusûl, belki ona tefevvuk kâbildir. İnşallâh seferden ‘avdet müyesser olursa esbâb-ı lâzimesine teşebbüs edeyim*” (Taşköprîzâde, 1989, s. 378).

İbn Kemâl Paşa’nın eriştiği ilmî seviyede pay sahibi olan hocaları arasında Molla Lutfî (ö. 900/1495), Sinan Paşa (ö. 891/1486), Kestelî Muslihiddin Mustafa (ö. 901/ 1496) ve Hatîbzâde Muhyiddin Efendi (ö. 940/ 1534) gibi meşhur şahsiyetler bulunmaktadır. İbn Kemâl Paşa, ardından bıraktığı geniş ilmî hazinenin yanında pek çok talebe yetiştirmiştir. Şüphesiz en meşhur talebesi, “İrşâdu’l-‘Aklî’s-Selîm ilâ Mezâyâ’l-Kitabî’l-Kerîm” adlı tefsiriyle büyük bir şöhret kazanan Şeyhülislâm Ebussuud Efendi (v. 982/1574)’dir (Akgündüz, 1994, s. 367). İbn Kemâl’in tespit edilebilen diğer bazı talebeleri ise şunlardır (Kılıç, 1994, s. 58-70): Abdülkerîm Vizeli (ö. 961/1554), Abdullatif Efendi (Kazasker) (ö. 953/1546), Celalzâde Salih Çelebi (ö. 973/1565), Aşçızâde (ö. 942/1533), Molla Bâlî (Uzun Bâlî) Efendi (ö. 977/1569), Muhammed b. Abdulvehhâb b. Abdülkerim (ö. 975/1567), Alâaddin Ali Manavgadî (ö. 974/1566), Muhammed b. Muhyiddin b. eş-Şeyh Tavrud (ö. 975/1567), Muslihiddin Mustafa b. Molla Seydî Menteşevî (ö. 964/1556), Pervîz Efendi (Molla Pervîz) (ö. 987/1579), Sa’dî Sadullah Efendi (ö. 945/1538).

1505’te Edirne’de bulunan Ali Bey Medresesi müderrisliğine tayin edilen İbn Kemâl Paşa’ya II. Bayezid tarafından Türkçe bir Osmanlı tarihi yazma görevini verildi. 1511’de Üsküp’teki İshak Paşa Medresesi müderrisliğine atanmış, daha sonra Osmanlı Devleti’nin o sırada en yüksek seviyedeki eğitim kurumları olan Sultan Bayezid ve Sahn-ı Seman medreselerinde görev yapmıştır.

Ğarîbu'l Kur'ân adını taşıyan bu eserlerin ilk örneği İbn Abbas'ın (ö.68/687) "Ğarîbu'l Kur'ân" adlı eseridir. Daha sonra Arap dilcilerinin ta'rîb ve mu'arreb kelimelere dair eserlerinde belli bir bölüm açtıklarına şahit olmaktayız. Sîbeveyhî (ö. 182/798) meşhur "el-Kitâb" adlı eserinde, Ebu 'Ubeyd el-Kasım b. Sellam (ö. 223/838) "Ğarîbu'l-Musannef" adlı eserinde, el-Câhız (ö. 255/869) "el-Beyân ve't-Tebyîn" adlı eserinde, İbn Kuteybe (ö. 276/889) ise "Edebu'l-Kâtib" adlı eserinde Kur'ân 'daki yabancı kökenli kelimeler için ayrı bir başlık açmıştır (Karaarslan, 2011, s. 27).

İbn Dureyd (ö.321/933) de "Cemheretu'l-Luğa" adlı eserinde kendisinden önce tespit edilen mu'arreb kelimelere Farsça, Rumca ve Süryanice gibi dillerden Arapça'ya geçmiş birçok kelimeler ilave etmiş ve öncekilerin mu'arreb saydığı bazı kelimelere de itirazlarda bulunmuştur (Yavuz, 2001, s.

'Abdussabûr el-Hüseynî el-Medenî'nin (ö.1068/1658) Farsça olarak kaleme aldığı *el-Mu'arrebâtü'r-Reşîdiyye*; Şihâbuddin Ahmed el-Hafâcî (ö.1069/1659)'nin *Şifâ'u'l-Ğal'îl fîmâ fi Kelâmi'l-'Arabi mine'd-Dahîl*; Antakyalı Mustafa Remzî (ö.1100/1689)'nin *Nüfûzu'l-Lisân ve 'Ukûdü'l-Hisân*; Emîn b. Fazlullâh

el-Muhibbî (ö.1111/1699)'nin *Kasdu's-Sebil fîmâ fi'l-Luğati'l-'Arabiyyeti mine'd-Dahîl* ve Muhammed en-Nihâlî el-Halebî (ö. 1186/1772)'nin *et-Tirâzü'l-Müzehheb fi'd-Dahîli ve'l-Mu'arreb* adlı eserleri zikredilebilir (Yavuz, 2001).

Haçlı seferleriyle başlayan Batı dilleri ile Arapça arasındaki ilişki, emperyalist güçlerin işgal ettikleri bölgelerdeki sömürge faaliyetleriyle birlikte daha da ileri seviyelere taşınmıştır.

Nercis (نرجس) kelimesi buna örnektir.” (İbn Kemâl Paşa, 1991, s. 64). Tabi burada bahsedilen kâf-ı fârisîdir ki “g” olarak telaffuz edilmektedir. “Nergis” kelimesi Arapça’ya “nercis” olarak geçmiştir.

İbn Kemâl Paşa, mu’arrebın anlamını, ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), et-Taftâzânî (ö. 791/1389), el-Cevherî (ö. 400/1009), el-Vâhidî (ö. 468/1086), el-Harîrî (ö. 516/1122), el-Mutarriżî (ö. 610/1213) ve İbn Hişâm (ö. 761/1360) gibi alimlerden yaptığı nakillerle tartışmaktadır. Sözelimi ez-Zemahşerî mu’arreb bir kelimenin aslî yapısı üzerinde değişiklik yapılarak ve Arapça dilbilgisi kurallarına göre hareke verilerek Arapçalaştığını kaydederken el-Cevherî ve el-Harîrî bu süreçte sîğa (kalıp) değişikliği şartını aramaktadır (İbn Kemâl Paşa, 1991, s.

Eseri zikredilmeden nakil yapılan müellifleri de listemize dahil ettik. Buna göre İbn Kemâl Paşa'nın "Ta'rîb" adlı eserinde kendisinden yararlandığı müellifler ve eserler şunlardır:

Nâbiğatü'z-Zübyânî (ö. 604 m.), 'Antere b. Şeddâd el-'Absî (ö. 614? m.), E'şâ Meymun b. Kays b. Cendel (ö. 625? m.), Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791), Sibeveyhi (ö. 180/796), Ebu Ubeyde Ma'mer B. Müsenna (ö. 209/728), Ebu'l-Hasen el-Lihyânî Ali b. Hazım (ö. 215/830), Esm'eî (ö. 216/831?), İbnu's-Sikkît (ö. 244/858), Ebu Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), İbn Kuteybe (ö. 276/889)'nin "*el-Me'ârif*" adlı eseri, Sa'leb (ö. 291/904), İbn Dureyd el-Ezdî (ö. 321/933)'nin "*Cemheretu'l-Luğa*" adlı eseri, Ebu'l-Feth el-Hemedânî Muhammed b. Cafer (ö. 370/986?), Ezherî (ö.370/980)'nin "*Tehzîbu'l-Luğa*" adlı eseri, Ebu'l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)'nin "*Şerhu'l-Câmi'us-Sağîr*" adlı eseri, Muhammed b. Ahmed b. Yusuf el Harezmi (ö. 387/997)'nin "*Mefâtihu'l-'Ulûm*" adlı eseri, Ahmed b. Fâris el-Kazvîni (ö. 395/1004)'nin "*Mücmelu'l-Luğa*" adlı eseri, İsmail b. Hammâd el-Cevherî (ö.400/1009)'in "*es-Sihâh*" adlı eseri, Firdevsî (ö. 421/1020?)'nin "*Şahnâme*" adlı eseri, 'Ukberî Abdulvahid b. Ali (ö. 456/1064), İmam Vâhidî (ö. 468/1086)'nin "*Şerhu Dîvânî'l-Mütenebbî*" adlı eseri, Şemsüleimme Serahsî (ö. 483/1090?), Hatîb et-Tebrîzî (ö. 502/1109)'nin "*el-Îzâh Şerhu Sekti'z-Zend*" adlı eseri, el-Harîrî (ö. 516/1122)'nin "*Makâmât*" adlı eseri, Zemahşerî (ö. 538/1144)'nin "*el-Keşşâf*" adlı tefsiri ve "*el-Fâik fî Ğarîbi'l-Hadîs*" adlı eseri, İmam Kâdîhân (ö. 592/1196)'in "*Fetâvâ*" adlı eseri, Merğînânî (ö.593/1197)'nin "*el-Hidâye*" adlı eseri , Nizâmî İlyas b. Yusuf (ö. 605/1209), Mutarrizî (ö. 610/1213)'nin "*el-Muğrib fî Tertîbi'l-Mu'rib*" adlı eseri, Sadru'l Efâdil (ö. 617/1220)'in "*Zarâmu's-*

Sekt” adlı eseri , Yakut el-Hamevî (ö. 626/1229)’nin *“Mu’cemu’l-Buldân”* adlı eseri, Tâcu’s-Şerî’a (ö. 672-673 h.)’nin *“Nihâyetu’l-Kifâye li-Dirâyeti’l-Hidâye”* adlı eseri, İbn Hallikân (ö. 681/1281)’nin *“Vefeyâtu’l-A’yân”* adlı eseri, Sadru’s-Şerî’a el-Asğar (ö. 747/1346)’ın *“Şerhu’l-Vikâye”* adlı eseri, İbn Ümmi Kâsım en-Nahvî (ö. 749/1348)’nin *“Şerhu’l-Elfiyye (li-İbn Mâlik)”* adlı eseri, Sâhibu Vikâye Burhanu’s-Şerî’a (ö. 756/1355), Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), Kivâmuddin el-İtkânî (ö. 758/1356)’nin *“Ğâyetu’l-Beyân”* adlı eseri, İbn Hişâm (ö. 761/1360)’ın *“Şerhu Kasîdeti Bânet Su’âd”* adlı eseri, Taftâzânî (ö. 791/1389), Seyyid Şerîf Cürçânî (ö. 816/1413)’nin *“Şerhu Kitâbi’l-Miftâh li-Sekkâki”* adlı eseri, Fîruzâbâdî (ö. 817/1415)’nin *“Kâmûs”* adlı eseri, Yûsuf b. Tağrîberdî (ö. 874/1470)’nin *“en-Nucûmu’z-Zâhira”* adlı eseri, Ebu’l-Kâsım b. Ebî Bekr el-Leysî es-Semerkindî (ö. 888/1483).

Sonuç

Milletlerin tarih boyunca birbiriyle kurmuş oldukları siyasî, askerî, ekonomik, dinî, sosyal ve kültürel ilişkiler neticesinde diller arasında da önemli bir etkileşim meydana gelmiştir. Bu etkileşim sonucu Arapça ile diğer diller arasında çift yönlü olarak birçok kelime geçişi olmuştur.

*Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 33, ss. 487-496). TDV Yayınları.
- Enîs, İ. (1978). *Min esrâri'l-luğa* (6. Basım). Dâru'l-Anclo'l-Mısriyye.
- Fayda, M. (1989). İbn Kemâl'in hayatı ve eserleri. *Şeyhülislam İbn Kemâl Sempozyumu*. TDV Yayınları.
- Gürkan, N. (2009). Kemal Paşazâde (873/1469-940/1534)'nin Arap dili ve edebiyatına katkıları ve bu dile yaklaşımı. *Marife*, 9(2), 135-165.
- Halife, A. (1987). *el-Luğatu'l-'Arabiyye ve't-ta'rib fi'l-'asri'l-hadîs*. Mecme'u'l-Luğati'l-'Arabiyyeti'l-Ürdüniyye.
- İbn Kemâl Paşa (1316). *Resâ'ilu İbn Kemâl* (Cevdet, Ahmed Nşr.). İkdâm Matbaası.

- İbn Kemâl Paşa (1407/1986). *Risâletâni fi'l-muarreb li İbn-i Kemâl ve el-Münşî* (el-Âyid, Süleymân b. İbrâhîm Thk.). Câmîatu Ümmi'l-Kurâ-Ma'hedi'l-Luğati'l-'Arabiyye Yayınları.
- İbn Kemâl Paşa (1991). *Risâle fi tahkiki ta'rîbi'l-kelime'ti'l-'acemiyye* (Sevâ'î, Muhammed Thk.). el-Ma'hedu'l-'İlmiyyi'l- Fransî li'd-Dirâsâti'l-'Arabiyye Yayınları.